
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.187  DEL 23/06/2023 

 
OGGETTO: Lavoro temporaneo: avvio di somministrazione per n. 1 Collaboratore 
Tecnico - Affidamento diretto all'Agenzia Ranstad Italia Spa e conseguente 
assunzione impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visti il DUPS 2023/2025 e relativa nota di aggiornamento approvata con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.  5 del 30/03/2023; 

- Visto il P.I.A.O. 2023/2025 dove nel Piano del Fabbisogno del Personale 2023/2025 è 
stato previsto il posto di “Agente di Polizia Locale” nell’Area degli Istruttori, da coprire 
attraverso procedura di progressione tra le aree ai sensi dell’art. 52, comma 1-bis del 
D.Lgs. n. 165/2991 e art 15 del CCNL 16/11/2022; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 09/06/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si autorizza la Responsabile di questo settore 
ad attivare la procedura per l’assunzione a tempo determinato e pieno di n. 1 unità di 
personale con mansioni di “Operaio specializzato” - Area Operatori Esperti (ex cat. B1 
giuridico), per la stagione estiva/autunnale, tramite  contratto di somministrazione di 
lavoro temporaneo; 

- Appurato che, alla luce delle attuali difficoltà organizzative ed al fine di garantire il 
regolare funzionamento delle attività, si rende necessario stipulare con un’agenzia 
interinale un contratto di somministrazione di lavoro avente durata provvisoria dal 
03/07/2023 al 05/08/2023, strumento dinamico che consente di fronteggiare le attuali 
criticità straordinarie del settore tecnico; 

- Visto l’art. 1 del C.C.N.L. Quadro del 09.08.2000 che stabilisce i criteri secondo i 
quali è ammesso, nel pubblico impiego, il ricorso al lavoro interinale e precisamente: 

��� gli enti possono stipulare contratti di lavoro temporaneo per soddisfare esigenze a 
carattere non continuativo e/o a cadenza periodica, o collegate a situazioni di 
urgenza non fronteggiabili con il personale in servizio o attraverso le modalità del 
reclutamento ordinario previste dal D.Lgs. n. 165/2001 e smi; 

��� il ricorso al lavoro temporaneo deve essere improntato all’esigenza di 
contemperare l’efficienza operativa e l’economicità di gestione; 

- Visto altresì l’art. 2, comma 2, del C.C.N.L. di comparto del 14/09/2000 che prevede  
il ricorso a tale istituto per punte di attività e/o per esigenze tese a garantire standard 
definiti di prestazioni; 



 
 

 
 

- Rilevato che Ranstad Italia Spa, con sede legale in Milano - Via Lepetit 8/10 - C.F. 
10538750968, interpellata da questo Ente, ha presentato un’offerta relativa alla 
somministrazione di una unità di personale a tempo determinato, con qualifica di 
Collaboratore Tecnico, Area Operatori Esperti (ex cat. B1 giuridico), per 36 ore 
settimanali, che prevede la corresponsione di un importo orario pari ad Euro 19,61 
IVA esclusa; 

- Visto il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” entrato in vigore il 1 
aprile 2023; 

- Dato atto che alla presente procedura, indetta entro il 30/06/2023, in forza del 
combinato disposto degli artt. 226, comma 2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 
(nuovo Codice dei Contratti Pubblici), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21 
giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lg.s n. 50/2016; 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare: 

- l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 
- l’art. 35, sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 
- l’art. 36, sui contratti sotto soglia ed in particolare il comma 2, lettera a), così come 

modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e in ultimo dall’art. 
51, comma 1, della legge n. 108/2021, che prevede per le procedure indette entro il 
30/06/2023, l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 
139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 37, sulle aggregazioni e centralizzazione delle committenze; 
- l’art. 38 sulla qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza; 

- Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (così come 
modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 2018) sancisce la 
possibilità di non ricorrere ai mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni per 
importi fino a Euro 5.000,00; 

- Ritenuto di incaricare la predetta Società, con affidamento diretto stante la 
ristrettezza dei tempi e l’entità dell’affidamento, del servizio di somministrazione 
dell’unità di personale necessaria per il periodo sopraindicato richiedendo le seguenti 
specifiche professionali:  
- conoscenze per lo svolgimento di attività di tipo operativo, tecnico-manutentivo o 

attività di natura amministrativa di supporto; 
- capacità di gestione di relazioni organizzative interne di tipo semplice anche tra più 

soggetti interagenti, relazioni esterne (con altre istituzioni) di tipo indiretto e 
formale; 

- responsabilità di portare a termine compiti, di risolvere problemi di routine e di 
completare attività di lavoro adeguando i propri comportamenti alle circostanze 
che si presentano; 

- Dato atto che l’affidamento diretto della prestazione si ritiene, nel caso in parola, 
adeguatamente motivato dall’urgenza di garantire il regolare funzionamento del 
Servizio in questione che registra la necessità di un’adeguata integrazione 
organizzativa specialmente durate la stagione estiva, stante appunto la carenza di 
personale assegnata al settore; 

- Visto l’art. 192 del T.U.E.L. rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”; 

- Dato atto che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fronteggiare le attuali carenze 
organizzative mediante inserimento, con lo strumento del “lavoro temporaneo”, di 



 
 

 
 

una figura con profilo di “Collaboratore Tecnico – Operaio specializzato”; 
- l’oggetto del contratto è la somministrazione di lavoro da rendersi per il tramite di 

un’agenzia di lavoro interinale; 
- clausola essenziale è l’iscrizione dell’Agenzia all’Albo istituito presso il Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali di cui all’art. 4 del D.Lgs. 10/09/2003 n. 276; 
- la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio 

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 e smi con affidamento diretto; 
- Ritenuto, quindi, di assumere l’impegno di spesa, relativo alla fornitura del servizio  

di cui trattasi per il periodo dal 03/07/2023 al 05/08/2023, per n. 180 ore totali e quindi 
per un importo complessivo di € 3.529,80 IVA esclusa (IVA 22% calcolata solo sul  
compenso dell’agenzia); 

- Visto il bilancio 2023/2025; 
- Preso atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è ZC53BAC630; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- Il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 
- Il provvedimento del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE direttamente, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate e ai 
sensi dall’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1, delle legge 29 luglio 2021, n. 108, alla Società RANDSTAD 
ITALIA S.P.A., con sede legale in Milano Via Lepetit 8/10, P.I. e C.F. 10538750968, il 
servizio di somministrazione di n. 1 unità di personale con profilo specifico di 
“Collaboratore Tecnico – Operaio specializzato” – Area degli Operatori Esperti (ex cat. 
B1 giuridico), per il periodo dal 03/07/2023 al 05/08/2023, per una spesa complessiva 
di Euro 3.600,00; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 3.600,00, IVA compresa, imputandola  
sugli appositi capitoli di spesa del Bilancio 2023, come da prospetto a piè di pagina; 

3) DI DARE ATTO che gli impegni di cui al precedenti punti, assunti ai sensi dell’art. 183 
del D.Lgs. 267/2000, sono necessari per garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali dell’Ente; 



 
 

 
 

4) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto alla Società Randstad Italia Spa per i servizi di 
cui al precedente punto 1) di questo atto, a presentazione di fattura elettronica e con 
apposito atto di liquidazione vistato da questo Ufficio; 

5) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2023 16301 4 02 1 01 1500 3.250,00 Ranstad Italia 
Spa 

ZC53BAC630 

2023 1200 1 02 1 03 1501 350,00 Ranstad Italia 
Spa 

ZC53BAC630 

          
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _23/06/2023__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _23/06/2023__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


